
QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762318

PORTARIA: 19832/2014
Objetivo: renovação e autorização para ensino médio e eja nas 
escolas estaduais
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
maracanã/sto antonio do taua/ vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
756210/VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO MACHADO 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762327

PORTARIA: 19829/2014
Objetivo: renovação e autorização de funcionamento do ensino 
médio, eja
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
abaete/baião/igar-miri/mocaj/barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5339910/ANA SOLANGE DOS SANTOS (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 17/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762337

PORTARIA: 19830/2014
Objetivo: renovação e autorização de funcionamento do ensino 
médio, eja
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
abaete/baião/ig. miri/mocajuba/barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
324221/ROSANGELA MARIA CARVALHO SOUZA (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 
a 21/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762510
PORTARIA Nº. 192/2014-GAB/SIND. 

BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  Portaria 18/2010-GAB/SIND de 27 de maio 
de 2010, publicada no DOE, edição nº 31676 de 28/05/2010;
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 179521/2008;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 18/2010-GAB/SIND de 
27 de maio de 2010, publicada no DOE, edição nº 31676 de 
28/05/2010;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar suposta prática de irregularidade 
na Inexigibilidade de Licitação nº 008/2008, Contrato nº 
167/2008 – com base nos autos do Relatório de Fiscalização da 
AGE nº 065/2009;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, LÚCIA MARIA SILVA DE 
OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA 
CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762496

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/10/2014
Valor: 16.462,79
Vigência: 25/10/2014 a 24/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, reajustado pelo 
IPCA, dotação orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 39
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: C.M SANTOS DOS REIS ME
Endereço: Tv do Cruzeiro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 56
CEP. 66810-010 - Belém/PA
Telefone: 9181367819
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762603

Contrato: 136
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de bebedouro industrial com 04 torneiras, para 
atender a atual e futura demanda da rede estadual de ensino do 
estado do Pará
Valor Total: 489.000,00
Data Assinatura: 28/10/2014
Vigência: 28/10/2014 a 27/10/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    449052              0102000000          Estadual
12362134949640000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: SÓ MÓVEIS LTDA
Endereço: Riachuelo, 153
CEP. 64000-050 - Teresina/PITelefone: 8632217641
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762611

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:12758/2014 DE 28/10/2014

Nome: MARIA RAIMUNDA QUEIROZ BEZERRA DA SILVA
Matrícula:180386/1 Cargo:Agente Administrativo
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:17/11/2014 a 16/12/2014
Triênios:17/05/1995 a 16/05/1998

PORTARIA Nº.:12759/2014 DE 28/10/2014
Nome: MARIA RAIMUNDA QUEIROZ BEZERRA DA SILVA
Matrícula:180386/1 Cargo:Agente Administrativo
Lotação: Divisão de Cadastro/Belém
Período:17/12/2014 a 15/01/2015
Triênios:17/05/1998 a 16/05/2001

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  12491/2014 DE 21/10/2014

Unidade: EEEFM DR CELSO MALCHER/BELÉM

Nome Matricula Período Exercício

DANIELLE SALGADO PINHEIRO DE MAGALHAES 57208780/1 01/12/14 a 
14/01/15 2014

MARCINO GOMES DE AGUIAR 317748/1 01/12/14 a 
30/12/14 2014

PORTARIA Nº.: 12493/2014 DE 21/10/2014
Unidade: EE PRESID TANCREDO DE ALMEIDA NEVES/
ANANINDEUA

Nome Matricula Período Exercício

PRISCILA MAGALHAES DE CARVALHO 55590103/2 01/12/14 a 
14/01/15 2014

VANESSA COSTA BARBOSA 57209723/1 12/12/14 a 
25/01/15 2014

PORTARIA Nº.: 12494/2014 DE 21/10/2014
Unidade: EE RUTH PASSARINHO/BELÉM

Nome Matricula Período Exercício

OLEIDE FAVACHO COELHO 6316034/1 10/12/14 a 
08/01/15 2014

ELAINE DE CASSIA ALMEIDA SOUZA 54191637/2 15/12/14 a 
28/01/15 2014

PORTARIA Nº.: 12479/2014 DE 21/10/2014
Unidade: EEEF SÃO JOAO BATISTA/BELÉM

Nome Matricula Período Exercício

ELIENE BEZERRA LEAL 380717/1 10/12/14 a 
30/12/14 2013

IOLANDA SOARES BARBOSA 5214955/3 01/12/14 a 
30/12/14 2014

PORTARIA Nº.: 12486/2014 DE 21/10/2014
Unidade: EEEF CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE/ANANINDEUA

Nome Matricula Período Exercício

KATIANE DO ROSARIO CORREA BARBOSA 54191498/2 01/12/14 a 
14/01/15 2014

SUELLEN MERGULHAO DE SOUZA 57209665/1 01/12/14 a 
14/01/15 2014

PORTARIA Nº.: 12612/2014 DE 21/10/2014
Unidade: EE PROF JOAO RENATO FRANCO/BELÉM

Suprimento de Fundo Matricula Período Exercício

EMANUELLE RODRIGUES SILVA DOS SANTOS 57190575/2 15/12/14 a 
13/01/15 2014

THAIS SOARES BESSA 5902368/1 05/01/15 a 
03/02/15 2014

PORTARIA Nº.:  12589/2014 DE 21/10/2014
Unidade: ERC NOSSA SENHORA DO CARMO/ICORACI

Nome Matricula Período Exercício

DANIEL DOS SANTOS LIMA 5901120/1 02/01 a 
15/02/15 2014

JANETE OLIVEIRA TENORIO 392804/1 02/02 a 
03/03/15 2014

PORTARIA Nº.: 12587/2014 DE 21/10/2014
Unidade: EEEM DR JOSE  MARCIO AYRES/ICOARACI

Nome Matricula Período Exercício

RAIMUNDA CRISTINA REIS NUNES 5493170/1 02/01/15 a 
15/02/15 2014

ROSA DE FATIMA MADEIRA DE ALMEIDA 5790735/3 02/01/15 a 
31/01/15 2014

FRANCISCA NENZINHA CAVALCANTE GEMAQUE 55589989/2 05/01/15 a 
03/02/15 2014

PORTARIA Nº.: 12588/2014 DE 21/10/2014
Unidade: EE PAES DE CARVALHO/BELÉM

Nome Matricula Período Exercício

ELIAS OLIVEIRA DE SOUSA FILHO 57213669/1 05/01/15 a 
03/02/15 2014

MARIA MONICA GOUVEA DE SOUZA 333921/2 05/01/15 a 
18/02/15 2014

PORTARIA Nº.:  1080/2014 DE 02/07/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO JORGE DA SILVA
Matrícula:237884/2 Período:18/03 à 01/04/14 Exercício:2013
Unidade:EEEM. Frei Miguel de Bulhões/S M do Guama

PORTARIA Nº.:  12715/2014 DE 28/10/2014
Nome: EDNEUZA BEZERRA DE LIMA
Matrícula:765945/1 Período:03/11 à 02/12/14 Exercício:2014
Unidade:EE Presid Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.:  12720/2014 DE 28/10/2014
Nome: HELENA TEIXEIRA DE LIMA
Matrícula:5371872/1Período:20/11 à 03/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Cornélio de Barros/Belém

PORTARIA Nº.: 12722/2014 DE 28/10/2014
Nome: GLAUCE CRISTINA DE FARIAS ROCHA
Matrícula:57208743/1Período:02/01 à 15/02/15 Exercício:2014
Unidade:EE Jarbas Passarinho (SOUSA)Belém


